9 折旧 66.90

10 摊销 0.44

11 其它费用

其他制造费 12.83

其他管理费 3.60

其他销售费 13.98

74

序号 费用类别 数量 单位 单价 金额（万元）

技术服务费 55.94

12 达产年可变成本

年总费用 190.21万元/年

单位产品成本 1702元/吨

13 达产年固定成本

年总费用 220.03万元/年

单位产品成本 1969元/吨

14 达产年总成本

年总费用 410.24万元/年

单位产品成本 3671元/吨

12.5. 财务评价指标

12.5.1.盈利能力分析

项目盈利能力分析主要指标包括项目投资财务内部收益率、财务净现值、投

资回收期、总投资收益率、项目资本金净利润率等。

根据拟定的融资方案，计算项目融资后各项盈利能力分析指标：

表 12–3 盈利能力分析指标表

计算指标 数值

投资财务内部收益率

所得税前 51.96%

所得税后 41.46%

投资财务净现值（万元）（i=10%）

所得税前 1338.34

所得税后 952.08

投资回收期(年)（不含建设期）

所得税前 2.80

所得税后 3.22

总投资收益率 29.87%

资本金净利润率 22.40%

file:///C:/Users/Administrator/Desktop/CVD粉尘资源化利用可研%20-20210825.doc

75

通过上述评价指标可以看出：

1、项目税后投资财务内部收益率 41.46%，大于设定的行业财务基准收益率

10%；同时税后投资回收期为 3.22年，时间较短；税后投资财务净现值为 952.08

万元，大于 0；可以满足投资者的需求，项目在财务上可以接受的。

2、项目总投资收益率约 48.66%，资本金净利润率约为 36.49%，高于行业

水平，项目有较高的投资回报率，项目有较好的财务生存能力，项目财务可持续

性好。

12.5.2.不确定分析

1. 盈亏平衡分析

本项目以正常生产年份有关数据对本项目以生产能力利用率表示的盈亏平

衡点进行了计算，计算公式如下：

BEP生产能力利用率=年固定成本/（年营业收入-年可变成本-税金及附加）

经计算得到，盈亏平衡点（BEP）在 40.05%~55.32%之间，计算结果标明项

目达到设计能力的 55.32%时能够保本，实现盈亏平衡，由此可见本项目项目对

产品产量变化适应能力和抗风险能力较强，项目面临的亏损风险较小。

2. 敏感性分析

敏感性分析是通过分析、预测项目主要因素变化对经济指标的影响，从中找

出敏感因素，确定其影响程度。

在本项目的敏感性分析中，以建设投资、产出价格、原材料价格、负荷为变

动因素，考察其在±5％、±10％的变化范围内，对项目的全部投资所得税后财

务净现值和财务内部收益率的影响。分析结果见表 12.5–2。

分析结果显示敏感度依次为销售价格/产量变化>经营成本>建设投资，销售

价格或产量变化是最敏感因素，当其它条件不变的情况下，销售单价或产量的变

化临界点为-44.22%，此时项目投资税后财务净现值为-155.76万元，投资税后内

部收益率为 3.22%，项目将不具备投资价值。

76

表 12–4 敏感性分析

序号
不确定

因素

因素变

化率

投资税后财务净现值

（i=10%)（万元）

投资税后内

部收益率

财务内部收益

率敏感度系数

变化临

界点(%)

0 基本方

案
0% 952.08 41.46%

1 建设投

资

10% 963.27 39.59% -0.45

-10% 1042.28 46.42% -1.20 96.67

5% 983.02 41.13% -0.16

-5% 1022.53 44.53% -1.48

2
销售价

格/产量

变化

10% 1258.39 50.02% 2.06

-10% 747.17 35.25% 1.50 -44.22

5% 1130.58 46.42% 2.39

-5% 874.97 39.05% 1.16

3 经营成

本

10% 811.33 37.13% -1.05

-10% 1092.83 45.75% -1.03 72.88

5% 881.71 39.30% -1.04

-5% 1022.45 43.61% -1.04

12.6. 财务评价结论

本项目投资所得税前、税后的财务内部收益率均高于 10%的行业基准收益

率，在基准收益率情况下，项目投资所得税前、税后的财务净现值均大于零，说

明项目的财务盈利能力满足要求。项目的静态投资回收期为 3.22年（税后，不

含建设期），说明项目的投资回收能力较强。从盈亏平衡分析可知，只要生产能

力达到设计能力的 55.32%时能够保本；从敏感性分析可知，在各种因素分别存

在，且各因素在-10%至 10%区间内波动时，均能保持财务内部收益率大于 10%，

说明项目的抗风险能力强。

综上所述，本项目从财务角度看是可行的。

本项目财务指标见下表。

表 12–5 财务评价指标汇总表

序号 项目 单位 指标 备注

1 产品规模

file:///C:/Users/Administrator/Desktop/CVD粉尘资源化利用可研%20-20210825.doc

77

序号 项目 单位 指标 备注

1.1 CVD粉尘处置量 t/a 1500.00

1.2 工业氟硅酸铵产品 t/a 898.50

1.3 工业氟硅酸钠产品 t/a 219.00

2 项目建设期 月 6.00

3 年生产天数 d 300.00

4 劳动定员 人 6.00

5 总建设面积 ㎡ 330.00

6 项目总投资 万元 608.83 含全额流动资金

项目报批总投资 万元 583.00 含铺底流动资金